Вр-268713

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.11.2022 г. №  474-П/АДМ

       г. Златоуст

О проведении комплексной инвентаризации

заглубленных и других помещений надземного

пространства для укрытия населения в 2022 году

В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации

от 19.10.2022 г. № Пр-1976, указаний комиссии  центрального аппарата

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

о проверках организаций гражданской обороны и защиты населения

Челябинской области, и Методических рекомендаций по проведению

комплексной инвентаризации заглубленных и других помещений подземного

пространства для укрытия населения от 07.08.2014 г. № 2-4-87-18-35,

утверждённых заместителем Министра по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

Степановым В.В. (далее - Методические рекомендации),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в период с 31 октября 2022 года по 30 ноября 2022 года

комплексную инвентаризацию заглубленных и других помещений подземного

пространства для укрытия населения, расположенных на территории

Златоустовского городского округа.

2. Создать территориальную инвентаризационную комиссию (далее

Комиссию) по организации проведения инвентаризации заглубленных и других

помещений подземного пространства для укрытия населения, расположенных

на территории Златоустовского городского округа (приложение 1).

3. Утвердить Положение о Комиссии (приложение 2).

4. Утвердить инвентаризационную ведомость определения

технических показателей заглубленных помещений, находящихся

2

Вр-268713

на территории Златоустовского городского округа (приложение 3).

5. Утвердить требования к заглубленным и другим помещениям

подземного пространства для укрытия населения Златоустовского городского

округа (приложение 4).

6. Руководителям управляющих компаний жилищно-коммунального

хозяйства и товариществ собственников жилья:

6.1. создать объектовые инвентаризационные комиссии по проведению

инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства

для укрытия населения с привлечением органов управления, специально

уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны,

специалистов соответствующих служб организаций;

6.2. провести инвентаризацию заглубленных и других помещений

подземного пространства для укрытия населения, заполнить

инвентаризационные ведомости определения технических показателей

заглубленных помещений, находящихся на территории Златоустовского

городского округа по каждому заглубленному помещению подземного

пространства;

6.3. представить инвентаризационные ведомости заглубленных и других

помещений подземного пространства для укрытия населения в муниципальное

казённое учреждение «Гражданская защита Златоустовского городского

округа» до 25 ноября 2022 года.

7. Председателю Комиссии - заместителю Главы Златоустовского

городского округа по инфраструктуре Бобылеву В.В.:

7.1. в срок до 03.11.2022 года направить руководителям управляющих

компаний жилищно-коммунального хозяйства, товариществ собственников

жилья, расположенных на территории Златоустовского городского округа

методические рекомендации по проведению комплексной инвентаризации

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения от 07.08.2014 г. № 2-4-87-18-35 и ведомости инвентаризации

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения для заполнения;

7.2. в срок до 30 ноября 2022 года направить в Министерство

общественной безопасности Челябинской области сведения по итогам

инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства

для укрытия населения.

8. Пресс-службе Администрации Златоустовского городского округа

(Валова И.А.) опубликовать настоящее постановление в официальных

средствах массовой информации и разместить на официальном сайте

Златоустовского городского округа в сети «Интернет».

3

Вр-268713

9. Организацию выполнения настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Златоустовского городского округа по инфраструктуре

Бобылева В.В.

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

и распространяет сове действие на правоотношения, возникшие

с 31.10.2022 г.

Глава

Златоустовского городского округа М.Б. Пекарский

Рассылка:  прокуратура, Бобылев В.В., ОМС «КУИ ЗГО», УАиГ, пресс-служба, ПУ, УММ,

МКУ «ГЗ ЗГО», МКУ ЗГО «УЖКХ», ООО «Производственник-1», ООО УК «ЗСС»,

ООО «ЖЭУ№ 4», ООО «Коммунсервис-2», ООО «ЖЭК № 2», ООО «ЖЭК № 3»,

ООО «Жилсервис-1», ООО «ТД Стройдом», ООО «Моллар», ООО «СМУ Ремстроймонтаж»,

ООО УК «Таганай», ООО «УКНД», ООО УК «Дом сервис», ООО УК «Парковый»,

ООО «УКЗГО», ООО «Первая Златоустовская городская компания», ООО «ОНИКС»,

ООО «Орион», ООО «Созидание», ООО «УК Златоград», ООО УК«Спутник»,

ООО «УК КСС», ООО УК «Кантри», ЖСК «Заря», ЖСК «Дружба», ЖСК «Искра»,

ЖСК «Строитель», ЖСК «Металлист», ЖСК «Металлург», ЖСК «Перспектива»,

ЖСК «Победа», ТСЖ «Гагаринское 1-5», ТСЖ «Парковый», ТСН «Соседи», ТСН «Сосновая

горка»,  ТСН «Наш дом»,  ТСН «Арка», ТСН «Гагаринский»

Вр-268713

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Утверждено

постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 03.11.2022 г. № 474-П/АДМ

Состав

Комиссии по организации проведения комплексной инвентаризации

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения

Бобылев В.В. - заместитель Главы Златоустовского городского округа

по инфраструктуре, председатель комиссии

Лысуневский Д.В. - начальник муниципального казенного учреждения

«Гражданская защита Златоустовского городского

округа», заместитель председателя комиссии

Арсентьева С.В. - начальник Управления архитектуры

и градостроительства Администрации Златоустовского

городского округа

Ширягина Н.В. - специалист отдела оперативного планирования

мероприятий гражданской обороны и чрезвычайных

ситуаций муниципального казенного учреждения

«Гражданская защита Златоустовского городского

округа»

Егоров А.Н. - инженер по охране труда, специалист по гражданской

обороне муниципального казенного учреждения

Златоустовского городского округа «Управление

жилищно-коммунального хозяйства»

Турова Е.В. - начальник Органа местного самоуправления «Комитет

по управлению имуществом Златоустовского

городского округа»

Язовцев В.Н. - начальник Управления муниципальной милиции

Златоустовского городского округа

2

Вр-268713

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Утверждено

постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 03.11.2022 г. № 474-П/АДМ

Положение

о комиссии по проведению комплексной инвентаризации заглубленных

и других помещений подземного пространства для укрытия населения

Златоустовского городского округа

1. Комиссия по организации проведения комплексной инвентаризации

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения Златоустовского городского округа (далее именуемая - Комиссия)

создается для выявления фактического наличия и технического состояния

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения Златоустовского городского округа.

2. В своей работе Комиссия руководствуется Федеральными законами,

Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства

Российской Федерации, законами и иными нормативными актами

Правительства Челябинской области, Администрации Златоустовского

городского округа, настоящим Положением, Методическими рекомендациями

по организации проведения комплексной инвентаризации заглубленных

и других помещений подземного пространства для укрытия населения.

3. Основными задачами Комиссии являются:

1) сбор информации по выявлению фактического наличия заглубленных

и других помещений подземного пространства для укрытия населения

Златоустовского городского округа, их  технических характеристик и состояния

готовности;

2) методическое, информационное и организационное содействие

управляющим компаниям жилищно-коммунального хозяйства и товариществам

собственников жилья техническую при проведении комплексной

инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства

для укрытия населения;

3) приведение учетных данных в соответствии с фактическими

параметрами заглубленных и других помещений подземного пространства

для укрытия населения;

4) выявление фактического использования заглубленных и других

помещений подземного пространства для укрытия населения, пользователей

заглубленных помещений и лиц, ответственных за содержание заглубленных

и иных помещений заглубленных пространства для укрытия населения.

4. В соответствии с возложенными задачами Комиссия осуществляет

следующие полномочия:

3

Вр-268713

контроль за подготовкой к работе объектовых комиссий по проведению

инвентаризации заглубленных и других помещений подземного пространства

для укрытия населения;

подготовку предложений по организации проведения инвентаризации

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения на территории Златоустовского городского округа;

рассмотрения вопросов, возникающих в ходе проведения инвентаризации

заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия

населения на территории Златоустовского городского округа.

5. Председателем Комиссии является заместитель Главы Златоустовского

городского округа по инфраструктуре Бобылев В.В.

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью и несет

персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию

задач.

В отсутствии председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии - начальник муниципального казенного

учреждения «Гражданская защита Златоустовского городского округа»

Лысуневский Д.В.

Вр-268713

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Утверждено

постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 03.11.2022 г. № 474-П/АДМ

Инвентаризационная ведомость определения технических показателей  заглубленных помещений,

находящихся на территории Златоустовского городского округа по состоянию на 25.11.2022г.

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

Ф
о
р

м
а

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
и

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е

су
б
ъ

ек
та

 Р
Ф

Р
ай

о
н

Г
о
р

о
д

 (
н

ас
ел

ен
н

ы
й

 п
у

н
к
т)

У
л
и

ц
а

Д
о

м

К
о
р

п
у

с
(с

тр
о

ен
и

е)

А
д

р
ес

 з
д

ан
и

я
 б

л
и

зл
еж

ащ
ей

 а
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 з
аг

л
у

б
л
ен

н
ы

х
 э

та
ж

ей

Р
аз

м
ер

ы
 в

 п
л
ан

е
за

гл
у

б
л
ен

н
о
й

 ч
ас

ти

О
тм

ет
к
а

у
р
о
в
н

я
п

о
л
а

за
гл

у
б

л
ен

н
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я

о
тн

о
си

те
л
ьн

о
 о

тм
ет

к
и

 з
ем

л
и

В
ы

со
та

 з
аг

л
у

б
л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

О
б

щ
ая

 п
л
о
щ

ад
ь
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

П
л
о

щ
ад

ь
 з

аг
л
у
б

л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я
 с

 в
ы

со
то

й
 б

о
л
ее

 1
,7

 м

С
тр

о
и

те
л
ь
н

ы
й

 о
б

ъ
ем

 з
аг

л
у

б
л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

М
ат

ер
и

ал
 н

ар
у

ж
н

ы
х

 с
те

н
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

Т
и

п
 п

ер
ек

р
ы

ти
я
 з

аг
л
у
б

л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

М
ат

ер
и

ал
 п

ер
ек

р
ы

ти
я
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 д
в
ер

н
ы

х
 п

р
о

ем
о

в
 в

 н
ар

у
ж

н
ы

х
 с

те
н

ах
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

Р
аз

м
ер

ы
 д

в
ер

н
ы

х
 п

р
о
ем

о
в
 в

 н
ар

у
ж

н
ы

х
 с

те
н

ах
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
к
о

н
н

ы
х
 п

р
о
ем

о
в
 в

 н
ар

у
ж

н
ы

х
 с

те
н

ах
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

Р
аз

м
ер

ы
 о

к
о
н

н
ы

х
 п

р
о

ем
о

в
 в

 н
ар

у
ж

н
ы

х
 с

те
н

ах
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я

Н
ал

и
ч

и
е

о
то

п
л
ен

и
я

за
гл

у
б

л
ен

н
о
го

 п
о

м
ещ

ен
и

я

Н
ал

и
ч

и
е

тр
ан

зи
тн

ы
х

 с
ет

ей
 в

 з
аг

л
у

б
л
ен

н
о

м
 п

о
м

ещ
ен

и
и

Н
ал

и
ч

и
е

в
о

д
о

р
аз

б
о
р

н
ы

х
 к

р
ан

о
в
 х

о
л
о

д
н

о
го

 в
о

д
о

сн
аб

ж
ен

и
я

Н
ал

и
ч

и
е

в
о

д
о

р
аз

б
о
р

н
ы

х
 к

р
ан

о
в
 г

о
р
я
ч

ег
о

 в
о

д
о

сн
аб

ж
ен

и
я

Н
ал

и
ч

и
е

к
ан

ал
и

за
ц

и
и

 в
 з

аг
л
у

б
л
ен

н
о

м
 п

о
м

ещ
ен

и
и

Н
ал

и
ч

и
е

у
н

и
та

зо
в
 в

 з
аг

л
у

б
л
ен

н
о

м
 п

о
м

ещ
ен

и
и

Н
ал

и
ч

и
е

си
л
о

в
о
го

 э
л
ек

тр
о
сн

аб
ж

ен
и

я
 в

 з
аг

л
у

б
л
ен

н
о

м
 п

о
м

ещ
ен

и
и

Н
ал

и
ч

и
е

о
св

ещ
ен

и
я
 в

 з
аг

л
у

б
л
ен

н
о
м

 п
о

м
ещ

ен
и

и

Н
ал

и
ч

и
е

п
р

и
н

у
д
и

те
л
ь
н

о
й

 в
ен

ти
л
яц

и
и

Н
ал

и
ч

и
е

за
п

о
р

н
о

й
 а

р
м

ат
у
р

ы
 т

р
ан

зи
тн

ы
х
 к

о
м

м
у
н

и
к
ац

и
й

 в
н

у
тр

и
 з

аг
л
у
б

л
ен

н
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я

Н
ал

и
ч

и
е

за
п

о
р

н
о

й
 а

р
м

ат
у
р

ы
 т

р
ан

зи
тн

ы
х
 к

о
м

м
у
н

и
к
ац

и
й

 с
н

ар
у

ж
и

 (
к
о
м

м
у

н
и

к
ац

и
о
н

н
ы

й
 к

о
л
о

д
ец

)

за
гл

у
б

л
ен

н
о

го
 п

о
м

ещ
ен

и
я

О
п

р
ед

ел
ен

и
е

в
о

зм
о

ж
н

о
го

 к
о

л
и

ч
ес

тв
а

у
к
р

ы
в
ае

м
ы

х
 и

з
р

ас
ч

ет
а

0
,6

 к
в
.
м

 н
а

ч
ел

о
в
ек

а

Н
о

м
ер

 т
и

п
о

в
о

й
 с

ер
и

и
 з

д
ан

и
я

с
за

гл
у

б
л
ен

н
ы

м
 п

о
м

ещ
ен

и
ем

О
ц

ен
к
а

го
то

в
н

о
ст

и

п
о

м
ещ

ен
и

и
й

 (
го

то
в
о
/о

гр
ан

и
ч
ен

н
о

 г
о

то
в
о
/н

е
го

то
в
о

)

И
н

ф
о

р
м

ац
и

я
о
 н

ал
и

ч
и

и
 и

 х
р

ан
ен

и
и

 к
л
ю

ч
ей

 (
о

тв
ет

ст
в
ен

н
о

е
л
и

ц
о

/к
о

н
та

к
тн

ы
й

 т
ел

еф
о

н
)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38

Вр-268713

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Утверждено

постановлением Администрации

Златоустовского городского округа

от 03.11.2022 г. № 474-П/АДМ

Требования к заглубленным и другим помещениям

подземного пространства для укрытия населения

Златоустовского городского округа

1. Заглубленные помещения должны располагаться вблизи мест пребывания

большинства укрываемых.

2. Заглубленные помещения должны быть защищены от возможного

затопления дождевыми водами, а также другими жидкостями при разрушении

емкостей, расположенных на поверхности земли или на вышележащих этажах

зданий и сооружений.

3. В заглубленных и других помещениях подземного пространства

для укрытия населения транзит линий водопровода, канализации, отопления,

электроснабжения, а также трубопроводов сжатого воздуха, газопроводов

и трубопроводов с перегретой водой через помещения укрытий допускается при

условии наличия отключающих устройств.

4. Уровень пола заглубленных помещений должен быть выше наивысшего

уровня грунтовых вод не менее, чем на 0,2 м.

5. Заглубленные помещения допускается использовать в подвальных

помещениях зданий и сооружений, пол которых расположен ниже уровня

грунтовых вод, при наличии надежной гидроизоляции.

6. Высота заглубленных помещений должна быть не ниже 1,7 м. Норму

площади пола основных помещений на одного укрываемого следует принимать

равной 0,6 м
2
. Внутренний объем помещения должен быть не менее 1,2 м

3

на одного укрываемого.

7. Отделка основных и вспомогательных помещений должна быть

не выше улучшенной отделки. Оштукатуривание потолков, стен и перегородок,

а также облицовка стен и перегородок керамической плиткой не допускается.

Полы заглубленных помещений должны быть бетонными.

8. Для предварительной оценки допускается принимать, что защита

от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения

обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций

вышерасположенных этажей зданий различной этажности обеспечена

для монолитных железобетонных зданий высотой 3-и этажа и более, каменных

зданий высотой 4-е этажа и более, крупнопанельных зданий высотой пять этажей

и более, подземных тоннелей и переходов с железобетонными ограждающими

конструкциями и высотой обсыпки более 2-х метров.

9. Количество входов в заглубленные помещения следует принимать

не менее двух.

2

Вр-268713

10. Заглубленные помещения, расположенные в зданиях и сооружениях,

находящихся в аварийном состоянии или признанных ветхим жилым фондом,

не рассматриваются в качестве возможных укрытий.

11. При оценке зданий и сооружений, возведенных по типовым проектам,

комплексную инвентаризацию заглубленных помещений допускается проводить

по зданиям представителям. В этом случае результаты инвентаризации одного

здания или сооружения могут распространяться

на однотипные здания и сооружения. Заглубленные помещения, подлежащие

оценке технического состояния подразделяются на следующие группы:

1 группа заглубленных помещений – подвальные и цокольные этажи

зданий, включая частный жилой сектор, отвечающие требованиям приложения

№ 2;

2 группа заглубленных помещений – гаражи, складские и другие

помещения, расположенные в отдельно стоящих сооружениях,

а также в подвальных этажах торговых и развлекательных центров;

3 группа заглубленных помещений – транспортные сооружения городской

инфраструктуры (автомобильные и железнодорожные подземные тоннели),

подземные переходы и т.п.;

4 группа заглубленных помещений - подвальные и цокольные этажи зданий

и сооружений, не отвечающие требованиям приложения № 2;

5 группа заглубленных помещений – естественные укрытия (пещеры,

горные выработки, овраги и т.п.), простейшие укрытия (щели открытые

и перекрытые, приспособленные погреба, подполья и т.п.

		2022-11-07T10:40:45+0500
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА